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ÚVOD

Návykové látky jsou součástí života mnoha lidí po celém světě. Jinak tomu není ani

v České republice a ani ve středočeském městě Kolíně, kde sídlí kontaktní centrum, které je

jedním ze sociálních programů obecně prospěšné společnosti Prostor plus. Tato společnost

provozuje projekt Kontaktní centrum Kolín již od roku 2003. Do roku 2014 organizace

vstoupila s novou právní formou obecně prospěšné společnosti a názvem Prostor plus. Toto

nízkoprahové zařízení navštěvují osoby, kterým drogy znesnadňují život. Kontaktní centrum

je pro ně mnohdy jedinou oporou, kterou v životě mají. Mohou využít např. hygienického či

potravinového servisu nebo odborného poradenství. Především však výměny injekčního

materiálu, čímž snižují zdravotní rizika, která jsou spojená s užíváním nealkoholových

návykových látek. Také ale chrání celou společnost před šířením epidemie HIV/AIDS a virů

HEP B, C, které se šíří (nejen) injekční aplikací.

Téma bakalářské práce bylo autorkou zvoleno na základě absolvování odborné praxe

v Kontaktním centru Kolín Prostor plus o.p.s. a z důvodu zájmu o adiktologii. Rizika drog se

týkají všech osob, které přijdou do styku s návykovou látkou. Byť by to bylo pouze jednou.

I přes to hrozí např. riziko, že experimenty budou nadále pokračovat a cesta

k vytvoření závislosti se bude zkracovat.

Cílem bakalářské práce je přinést nové poznatky o vnímání rizik spojených

s užíváním nealkoholových návykových látek klienty Kontaktního centra Kolín Prostor plus

o.p.s. Vytvořit malou brožurku, určenou primárně rodičům a osobám blízkým klientů, která

ponese název „Co zvyšuje a snižuje riziko vniku užívání návykových látek“.

Bakalářská práce je rozvržena do několika kapitol. V první kapitole jsou popsány

drogové služby v nízkoprahových kontaktních centrech. Konkrétně se kapitola zabývá

základním rozdělením drogových služeb, nízkoprahovými kontaktními centry, jejich vývojem

v České republice a principem nízkoprahových služeb. Druhá kapitola pojednává o kontaktní

práci v Kontaktním centrum Kolín Prostor plus o.p.s. Blíže charakterizuje výkony kontaktní

a poradenské služby v Kontaktním centrum Kolín Prostor plus o.p.s., filosofická východiska

a cílovou skupinu Kontaktního centra Kolín Prostor plus o.p.s. Ve třetí kapitole jsou

definovány návykové látky a blíže pospány nealkoholové návykové látky užívané klienty

Kontaktního centra Kolín Prostor plus o.p.s. Také je zde definován abusus, závislost a

popsány rizikové faktory vzniku závislosti. Čtvrtá kapitola se zabývá riziky užívání

návykových látek. Vnímáním rizik spojených s užíváním nealkoholových návykových látek

klienty Kontaktního centra Kolín Prostor plus o.p.s. se zabývá pátá kapitola. Je zde stanoven
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výzkumný cíl, výzkumný problém a výzkumné a tazatelské otázky. Popsána metoda sběru dat

a charakterizován přístup kvalitativního výzkumného šetření. V šesté kapitole jsou zahrnuty

tři případové studie. Poslední sedmá kapitola je věnována diskuzi.
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1 DROGOVÉ SLUŽBY V NÍZKOPRAHOVÝCH KONTAKTNÍCH CENTRECH

1.1 Obecná východiska výkonů drogových služeb

V metodice nazvané Seznam a definice výkonů drogových služeb, která vznikla

v rámci projektu „Evaluace a kvalita drogových služeb“ za podpory Rady vlády

pro koordinaci protidrogové politiky v letech 2003-2004, je cílem sjednotit a standardizovat

způsob hodnocení kvality a efektivity služeb určených uživatelům drog a jejich blízkým.

Za koordinace projektu Miovské byly sestaveny seznamy výkonů drogových služeb, které

jsou v současné době poskytovány jednotlivými institucemi. Tyto výkony a jejich definice

nejsou konečné, průběžně se budou měnit a inovovat dle potřeb praxe. (Seznam a definice

výkonů drogových služeb, 2006, s. 9)

V roce 2015 proběhla na této metodice revize 1.1, při které byly doplněny materiály

pro aktuální potřeby vykazování výkonů drogových služeb v České republice. Pojem výkon

v souvislosti s drogovými službami je definován jako časově ohraničená jednotka práce

s klientem. Tato jednotka je blíže specifikována na základě pěti základních vlastností. Jedná

se o již zmiňované časové ohraničení, dále popis úkonů, které jsou klientovi poskytovány,

popis požadavků na odbornost pracovníka, popis materiálních požadavků na provedení

výkonu a popis minimálních požadavků na místo, kde smí být výkon prováděn. Cílové

skupiny, pro které jsou výkony drogových služeb určeny, jsou jednotlivě definovány v rámci

Standardů odborné způsobilosti služeb pro uživatele drog. (Seznam a definice výkonů

drogových služeb, 2015, s. 6)

Výkony drogových služeb se dělí na průřezové a specifické. Průřezové výkony se

charakterizují jako výkony, které jsou společné většině nebo všem typům drogových služeb.

Těchto výkonů je celkem 24. Zde je jejich seznam:

 Individuální poradenství

 Individuální poradenství pro rodiče a osoby blízké klientům

 Individuální psychoterapie

 Jiné odborné vyšetření

 Krizová intervence

 Krizová intervence po telefonu a internetu

 Odběry biologického materiálu

 Práce s rodinou

 Pracovní terapie
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 Psychiatrické vyšetření

 Psychologické vyšetření

 Rodinná terapie

 Skupinová psychoterapie

 Skupinová tarapie a poradenství

 Skupiny pro rodiče a osoby blízké klientovi

 Sociální práce

 Socioterapie

 Somatické vyšetření

 Telefonické, písemné a internetové poradenství

 Orientační test z moči

 Testování infekčních nemocí

 Úkony potřebné pro zajištění práce s klientem

 Vstupní zhodnocení stavu klienta

 Zhodnocení stavu a potřebnosti drogové služby

Specifické výkony jsou definovány jako výkony, které vyplývají od konkrétních

požadavků cílové skupiny klientů. Těchto výkonů je celkem 23 a zde je jejich seznam:

 Beseda

 Dlouhodobý/komplexní program primární prevence

 Edukativní program

 Hygienický servis

 Chráněná práce/podporované zaměstnání

 Informační servis

 Interaktivní seminář

 Intervence v prostředí zábavy (Seznam a definice výkonů drogových služeb, 2015,

s. 6, 7)

Základní rozdělení drogových služeb

Pod vedením Libry a díky projektu „Výměna zkušeností a šíření dobré praxe v oblasti

řízení kvality služeb pro uživatele drog“, vznikla v roce 2010 pracovní skupina pro novelizaci

„Standardů odborné způsobilosti pro zařízení a programy poskytující odborné služby

problémovým uživatelům a závislým na návykových látkách“ (Standardy odborné

způsobilosti, 2015, s. 3, on-line)
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Standardy odborné způsobilosti schvalují 10 typů drogových služeb:

 Detoxifikace

 Terénní programy

 Kontaktní a poradenské služby

 Ambulantní léčba

 Stacionární programy

 Krátkodobá a střednědobá ústavní léčba

 Rezidenční péče v terapeutických komunitách

 Doléčovací programy

 Substituční léčba

 Adiktologické služby ve vězení a následná po-výstupní péče (Standardy odborné

způsobilosti, 2015, s. 4, 5, on-line)

1.2 Nízkoprahová kontaktní centra a jejich vývoj v České republice

V druhé polovině 20. století můžeme pozorovat postupnou specializaci oboru

návykových nemocí. Obor se v této době stává interdisciplinárním. Prolíná se s resortem

školství, sociálních věcí a s řadou dalších oborů. Před rokem 1989 existovaly AT ordinace,

které sloužily pro uživatele alkoholu a toxikomany. Po roce 1989 řada AT ordinací zanikla.

Systém péče o uživatele drog se ale postupně rozšiřoval o řadu nestátních i nezdravotnických

organizací pro uživatele návykových látek. Začal se klást větší důraz na psychosociální

a „Public Health“ problematiku počátku závislosti. Touto problematikou se budeme blíže

zabývat v pozdějších kapitolách, jelikož Public Health je jedním z filosofických východisek

Kontaktního centra Kolín Prostor plus o.p.s.. Od tradiční medicínské „léčby závislých“ se

kladl důraz na primárně preventivní programy a psychosociální souvislosti. Do popředí se

řadila potřeba včasného kontaktu s nově přicházejícími problémovými uživateli a závislými.

Také se hledal systém otevřených dveří s nízkým prahem, tzv. nízkoprahové programy


[…]


někdy nasraný, tak už se kolikrát stalo, že sme přišli a celej squot sme měli převrácenej.

Prostě věci na jedný hromadě. Postele rozkopaný. Tak už sme věděli, že tam nikdo jinej

nebyl, než policie.

MP: Jsi v kontaktu s rodinou?

A: Sem. Kromě bratrů, tak jo.

MP: Ani s tím druhym se nebavíš?

A: Co sem se odstěhoval z ČP, tak o něm nic nevim. Zkoušel sem ho hledat přes facebook. Na

facebooku není. Segra o něm taky nic nevi. Akorát říkala, že údajně by měl bejt v Německu.

Ale jestli tam je nebo není ..

MP: Máš partnerku?

A: Nemám.

MP: A ten poslední vztah? Ten byl, jak jsi ji málem vyhodil z toho balkonu, jo? To bylo kdy?

A: To bylo 2009.

MP: A od tý doby si sám teda …

A: Od tý doby sem sám.

MP: Bál ses toho, že můžeš být závislej na těch drogách? Napadlo tě to?

A: Napadlo, ale když sem .. tak já si prostě řeknu, že ta závislost není. Se mi třeba kolikrát

stalo, že přišel kluk, přede mnou si rozdělal a přede mnou si nastřeloval a já sem to nemusel.

On mi nabízel a já sem mu řek nechci. Prostě nemusim mít. Prostě když nechci, tak nechci.

MP: A na tom Subutexu taky nejseš závislej? Když si ho nedáš, tak nemáš žádny absťáky.

A: Nemám nic. Já se snažim moc toho subutoxu nebrat. Prostě vim,že to je všechno

návykový. Vim, že jeden kluk to bere každej den a má hrozný absťáky. Říkal, že by mi nepřál

to, co máme my. Proto mě vždycky jako radí, dej si třeba třikrát, čtyřikrát, vysaď. Takhle to

dělám, že třeba tři dny sem u něho, jedeme pecky a pak třeba na tři dny vysadim.

MP: A bál ses třeba toho, že budeš kvůli drogám na ulici? Že prostě budeš žít život v takové

beznaději? Napadlo tě to?

A: Ze začátku mě to nenapadlo, až potom, když to byla realita. Až když se to stalo. Když sem

ze dne na den přišel o ubytovnu.

MP: A myslíš si že tam hrajou roli ty drogy? Že si na ulici?

A: Myslím si že jo, protože jako rodina mě právě zanevřela jenom kvůli tomuhle, že sem

začal brát drogy. Když se dozvěděli, že beru drogy. Prostě matka už má ke mně takovej

odstup. Už to prostě není tak, když sem přišel a řek sem mami: Potřebuju támdle to a tam to.

Potřebuju třeba pět se. Když mohla, tak pomohla. Ale teď už ne. Teď mi naposled řekla: Dám

ti najíst, dám ti všechno co budu moct, ale peníze ode mě nečekej. Vo de mě nedostaneš ani

korunu, protože se dozvěděla, že fetuju. Sice nevim od koho se to dozvěděla, no ale dozvěděla

se to, ale že já tady, když mám podporu, že já třeba tu podporu nechám ve drogách. Což ale

není pravda, je to blbost. Já maximálně co vrážím do drog, tak je tisíc korun, to je můj strop.

Že si třeba koupim za tisíc a končim. Mám to třeba na dva dny, přes ten víkend.

MP: Teď ještě poslední otázka, napadá tě někdy, že můžeš kvůli droze umřít? Ty už jsi byl

mrtvej, že jo, skoro …

A: No, skoro jo. Už sem si tím prošel.

MP: Já se chtěla zeptat ještě .. když ses zbudil, po těch třech měsících a myslel sis, že tam seš

dva dny …

A: Každej se mě ptá, jestli sem měl nějaký sny .. já si nelatuji vůbec nic. Já si prostě

pamatuju, jak sem to vzal a jak sem se probral, jinak nic.

MP: A jak ses probral, tak jak ti bylo?

A: No prostě byl sem úplně to .. no je to logický, protože sem byl jen na kapačkách .. nemoh

sem chodit, nemoh sem se postavit na nohy, nemoh sem nic, řeč sem ztratil, musel sem se

začít znova mluvit, chodit. Prostě postavil sem se na nohy a v tu ránu sem ležel, protože mě

nohy neudržely.

MP: Tak jo.

Příloha D

Tabulka A – téma Anamnéza

Tabulka B – téma Diagnóza
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Příloha F (Nešpor, Csémy, 1997, s. 6-9)

Příloha G

Prostor plus o.p.s.

Kristýna Szijjártová

vedoucí Kontaktního centra

Jiráskovo náměstí 13

280 02 Kolín 5

Žadatel: Markéta Paluchová, studentka

Studijní obor/škola: Sociální komunikace v neziskovém sektoru/Univerzita Hradec Králové

Kolín 10.3.2018

Žádost o povolení výzkumu pro potřeby bakalářské práce „Rizika spojená s užíváním

nealkoholových návykových látek klienty Kontaktního centra o.s. Prostor“

Vážená slečno Szijjártová,

v Kontaktním centru jsem vykonávala praxi v rámci studia na Univerzitě Hradec Králové. Píši

bakalářskou práci na téma „Rizika spojená s užíváním nealkoholových návykových látek

klienty Kontaktního centra Kolín o.s. Prostor“. Žádám Vás o povolení vykonání výzkumu

formou rozhovoru s Vašimi klienty a zaznamenání rozhovoru na diktafon či písemně.

Jsem podrobně seznámena s vnitřními předpisy a pravidly Kontaktního centra. V rámci

bakalářské práce se řídím etickým kodexem, který obsahuje i mlčenlivost a anonymitu

klienta.

Výzkum bude probíhat v období od června 2018 do srpna 2018.

Děkuji velice

S pozdravem

Markéta Paluchová

Výzkum povolen/nepovolen, razítko a podpis vedoucí Kontaktního centra: