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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; 65 stran vlastního textu bez

literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; autorka rozdělila práci do 7 hlavních kapitol,

které na sebe vesměs logicky navazují; poslední 3 kapitoly tvoří výzkumné šetření

Cíl práce: splněn – nesplněn; formulován v úvodu práce: „Cílem bakalářské práce je přinést

nové poznatky o vnímání rizik spojených s užíváním nealkoholových návykových látek klienty

Kontaktního centra Kolín Prostor plus o.p.s. Vytvořit malou brožurku, určenou primárně

rodičům a osobám blízkým klientů, která ponese název „Co zvyšuje a snižuje riziko vniku

užívání návykových látek“. Cíl svojí formulací odpovídá spíše cíli empirické části. Také jeho

naplnění (a možnosti) jsou k diskuzi – viz otázky.

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; teoretická část je obsahově

předimenzovaná, méně přehledná; text mohl být místy redukován (např. kapitola 3)

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 2%

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá – neodpovídá

- použitá literatura: aktuální – zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; zejména metodické

materiály, knižní a elektronické zdroje

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná; cíl

výzkumného šetření: „…vysledovat vnímání rizik klienty Kontaktního centra Kolín

Prostor plus o.p.s., která jsou spojená s užíváním nealkoholových návykových látek.“

Autorka stanovila 6 výzkumných otázek a tomu odpovídající tazatelské otázky.

Autorka jako hlavní metodu pro sběr dat uvádí narativní rozhovor (v kombinaci s

polostrukturovaným rozhovorem), následně však tvoří kazuistiky a využívá také IN

COME dotazníky a klientské deníky. Autorka mohla jako hlavní metodu představit

případové studie, s využitím metod rozhovoru a analýzy dokumentů. Případové studie

autorka představila přehledně, v prognózách se mohla více věnovat budoucímu vývoji.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni – spíše nedostatečná; autorka shrnuje

výsledky šetření v diskuzi (7 kapitola), ve které zároveň zodpovídá výzkumné otázky.

Výsledky ještě přehledně shrnuje v příloze D. Autorka mohla výsledky šetření kriticky

zhodnotit, zejména ve vztahu k cíli celé práce; příp. využít pro tvorbu brožurky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá – podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká

Celkové hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce splňuje obsahové i formální požadavky na tento typ závěrečné

práce. Autorka se tématem zabývá delší dobu, což se odráží zejména v pečlivosti, se kterou se

pustila do vypracování závěrečné práce. Bohužel přílišná pečlivost způsobila, že text je místy

obsahově předimenzován a působí méně přehledně. Některé kapitoly by mohly být zásadně

redukovány bez ztráty kvality. Empirické šetření přineslo mnoho informací o životě

3 narkomanů – klientů konkrétní organizace. I když se autorce podařilo detailně popsat

rizikové aspekty zneužívání návykových látek, není zřejmé, zda šetření přineslo nové

poznatky – jak si autorka stanovila v cíli práce.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Mohla by se autorka vyjádřit k formulaci cíli celé práce? Přinesla práce nové

poznatky o vnímání rizik spojených s užíváním nealkoholových návykových látek

klienty Kontaktního centra Kolín Prostor plus o.p.s.?

2. Součástí cíle bylo také vytvořit brožurku (příloha F). Informace v ní autorka čerpá

z Nešpora a Csémyho (1997). Proč autorka nevyužila výsledky šetření?

3. Jak souvisí „VO 4: Jak vnímají klienti vztah se státním úředníkem?“ s cílem

výzkumného šetření?

Výsledné hodnocení:
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